

*Liên Hồng, ngày tháng 12 năm 2022*

Số: /KH-UBND

## **KẾ HOẠCH**

### **Tự kiểm tra cải cách hành chính nhà nước năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch 70/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã Liên Hồng về việc thực hiện cải cách hành chính nhà nước năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Liên Hồng xây dựng kế hoạch kiểm tra hành chính nhà nước năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại một số bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã; nhằm góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính nhà nước;
- Kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa; việc rà soát, thực hiện các phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp;
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức; đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện cải cách hành chính và việc tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của cá nhân và tổ chức, việc giải trình với cấp có thẩm quyền về thực hiện thủ tục hành chính;
- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ rõ những khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục.

### **2. Yêu cầu**

- Kiểm tra đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, không làm ảnh hưởng hoạt động chuyên môn bình thường của cơ quan là đối tượng được kiểm tra
- Các bộ phận chuyên môn được kiểm tra phối hợp và cung cấp thông tin, hồ sơ, biểu mẫu cho Đoàn Kiểm tra nhằm đạt mục đích đề ra;
- Trong thời gian làm việc với Đoàn Kiểm tra, cần đảm bảo không để ảnh hưởng đến việc phục vụ các tổ chức và công dân;
- Đối với thành viên Đoàn Kiểm tra: Sắp xếp công việc chuyên môn tham gia theo đúng lịch, thời gian để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng kiểm tra:**

- Các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã;

## **2. Các nội dung kiểm tra:**

Việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của xã.

Việc thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính, công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính; công tác tự kiểm tra về cải cách hành chính.

Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước về thực hiện công tác cải cách hành chính và Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của UBND tỉnh ban hành quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước về thực hiện công tác cải cách hành chính.

Kiểm tra hoạt động của Bộ phận Một cửa UBND xã. Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ trong giải quyết thủ tục hành chính. Việc triển khai thực hiện Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 08/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; việc thực hiện Bộ thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý theo các Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương.

### **\* Kiểm tra về cải cách tổ chức bộ máy:**

- Tình hình tổ chức và hoạt động của bộ phận chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã;
- Việc thực hiện quy định về sử dụng biên chế; đề án vị trí việc làm, tinh giản biên chế;
- Việc thực hiện phân cấp quản lý trên các lĩnh vực.

### **\* Kiểm tra cải cách công vụ:**

- Việc thực hiện cơ cấu công chức theo vị trí việc làm; bố trí sử dụng công chức; công tác tham gia đào tạo bồi dưỡng; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức; đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức...

- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan nhà nước theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 15/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Việc thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính cho các cơ quan nhà nước; tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Việc thực hiện chuyển đổi, duy trì và tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất

lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã.

Công tác thi đua khen thưởng gắn với thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính. Những sáng kiến, cải tiến, mô hình mới trong cải cách hành chính.

Việc thực hiện theo Quyết định số 3069/QĐ-UBND ngày 09/10/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về ban hành Bộ Chỉ số đánh giá cải cách hành chính tại các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Quyết định số 2452/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Bộ Chỉ số đánh giá, xác định chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

**2.1.1.** Những vấn đề khác theo yêu cầu của từng đợt kiểm tra.

### **3. Hình thức kiểm tra:**

Kiểm tra theo kế hoạch

a) Nội dung kiểm tra: UBND xã ban hành kế hoạch cụ thể cho từng đợt kiểm tra theo nội dung được nêu tại Phần II Kế hoạch này.

b) Thời gian kiểm tra:

+ Trong tháng 5 năm 2023.

Kiểm tra công tác Tư pháp – Hộ tịch xã.

Nội dung kiểm tra: Việc thực hiện các quy định có liên quan đến tổ chức và hoạt động của các bộ phận chuyên môn trong công tác CCHC.

c) Hình thức kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện hoạt động kiểm tra được đảm bảo từ nguồn ngân sách của UBND xã năm 2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng HĐND - UBND tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra cải cách hành chính của xã; phối hợp xây dựng kế hoạch, đề cương kiểm tra cho từng đợt kiểm tra cụ thể; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Đoàn Kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra theo kế hoạch. Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm thông báo lịch, kế hoạch kiểm tra và hướng dẫn đề cương báo cáo để bộ phận chuyên môn chuẩn bị đáp ứng mục đích, yêu cầu kiểm tra;

2. Các bộ phận chuyên môn thuộc đối tượng được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung theo thông báo của Đoàn Kiểm tra, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Kiểm tra làm việc trong quá trình kiểm tra; cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra và

chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung thực của thông tin, tài liệu đã cung cấp. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận của Đoàn Kiểm tra; chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những thiếu sót trong công tác cải cách hành chính.

3. Qua thực hiện công tác kiểm tra cải cách hành chính, xác định ưu điểm, khuyết điểm, kiến nghị xử lý; tìm hiểu nguyên nhân khó khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của các cơ quan, đơn vị và giải đáp, hướng dẫn những vướng mắc để giúp các cơ quan, đơn vị khắc phục, thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của UBND xã Liên Hồng, triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP;
- Phòng Nội vụ;
- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạnh**